
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 23Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

Período: 13.11.2015 a 20.11.2015
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.031, de 15/12/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 911747

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015/HRAS/
SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de criação de um setor 
para análise de planilhas de plantões extras subordinado ao Setor 
de Gestão de Pessoas e vinculado a Diretoria Administrativa 
e Financeira deste HRAS/SESPA, no intuito de garantir maior 
celeridade e efi ciência na formulação das planilhas de plantões 
extras para envio à SESPA para consolidação da folha de 
pagamento de servidores deste HRAS/SESPA:
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR o Núcleo de Análise de Planilhas de Plantões 
Extras do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA com 
a competência para desempenhar as funções de Analise e 
Processamento das planilhas de plantões extras.
Art. 2º - NOMEAR como membros integrantes do Núcleo criado 
por esta Portaria, os servidores:
Bruno Amador de Moraes Moreira, matricula nº 55589791-1;
Wanderson Andrade, matricula nº 57197102-1.
Art. 3º - Caberá aos membros do Núcleo de Análise de 
Planilhas de Plantões Extras proceder com os devidos atos 
necessários à colheita de todas as escalas de plantões extras 
junto às Coordenações de cada setor existente neste Hospital 
para análise, processamento e formulação da planilha geral de 
plantões extras para o envio à Direção Geral do HRAS/SESPA 
com até 05 dias úteis de antecedência do prazo fi nal de envio da 
planilha à SESPA, observadas as normas e os princípios basilares 
do Direito Público e dos princípios basilares da Administração 
Pública.
Art. 4º - Caberá a Coordenação do Setor de Gestão de Pessoas 
delegar outras funções aos membros do Núcleo criado por esta 
Portaria, conforme as necessidades do setor.
Art. 5º - Os membros do Núcleo de Análise de Planilhas de 
Plantões Extras responderão solidariamente civil, penal e 
administrativamente por todos os atos praticados no exercício 
de suas funções, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão.
Art. 6º - O mandato dos membros do Núcleo de Análise de 
Planilhas de Plantões Extras deste Hospital Regional será de 01 
(um) ano a contar da data de assinatura desta Portaria, com 
validade após a publicação no DOE, vedada a recondução de sua 
totalidade no período subseqüente.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM - PA, 14 DE DEZEMBRO 2015.
DRª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo 911820

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Cessar a partir do dia 15.12.2015  a Portaria n° 086 de 18 
de maio de 2015 , que designou o Dr. LEONARDO DE OLIVEIRA 
LOPES, matricula 5917631-2, cargo Médico, para responder pela 
Clinica do Hospital Regional de Tucuruí.
II - Designar a partir do dia 16.12.2015 a Dra. MARIA CRISTINA 
DOS SANTOS, matricula 5920513-1 cargo Médico, para 
responder pela Direção Clinica do Hospital Regional de Tucuruí, a 
referida foi eleita através de eleição realizada pelo corpo clinico, 
desta Instituição no dia 15 de Dezembro de 2015.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL DO HRT/SESPA
Protocolo 911834

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246 de 14 de Dezembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor JOSÉ ANTONIO VIANA DE MORAIS, 
Cargo MÉDICO matricula 57202625-1, a Licença Prêmio no 
período 04.01.2016 a 03.03.2016, 60 (sessenta) dias referente 
ao triênio de 29.08.2011 a 28.08.2014.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 911835

PORTARIA Nº 245 de 14 de Dezembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LUCIANA MOZAQUATRO, Cargo 
ENFERMEIRO matricula 57234405-1, a Licença Prêmio no 
período 15.02.2016 a 15.03.2016, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 20.12.2010 a 19.12.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 911836

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 369 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERALDO GABLER, Matrícula nº 16675/1, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, para 

responder pelo cargo de Gerente IV, no período de 01/12 à 
30/12/2015, em virtude do titular Zacarias Marques de Oliveira , 
matrícula nº 16977/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 911653

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 021/2015-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do Item 07 na quantidade de 03 
Retroescavadeiras, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 445.497,00
Data Assinatura: 10/12/2015
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6605 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: DELTA MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 04, N° 4000 - Bairro: Águas 
Lindas.
CEP: 67.020-000  - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 911609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 039/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MÉDIO E PEQUENOS 
AGROPECUÁRIOS DO PATRIMÔNIO - APEMAP
OBJETOS DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR DE RODAS E 1(UMA) 
GRADE ARADORA DE ARRASTO DESCRITOS NO TRM Nº 
055/2015.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2015
VIGÊNCIA: 16/12/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESP ONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 911659

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº:  022/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE GEORREFENCIAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
ITERPA.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 A 14/12/2016.
VALOR GLOBAL: R$432.768,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E 
DOI MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.631.1381.6652/ 56.201.21.631.1359.2831
NATUREZA DE DESPESA 339039 FONTE: 0261/661
CONTRATADO: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA - CNPJ: 12.344.841/0001-03
END.: AV. CASTELO, Nº 519, PIONEIRO PIMENTA BUENO (RO), 
CEP: 78.984-000, FONE (69) 3451.2770/ 99916.0686
DATA ASSINATURA: 14/12/2015 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 911507

ERRATA DA DISPENSA 012/2015, PROTOCOLO Nº 910898, 
DOE 33.032, DE 16/12/2015
ONDE SE LÊ: “NO DIA 23.12.2015“ - LEIA-SE:“... NO DIA 
17/12/2015“
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 012/2015, PROTOCOLO 
Nº 910900, DOE 33.032, DE 16/12/2015
ONDE SE LÊ:“NO DIA 23.12.2015“ - LEIA-SE: “... NO DIA 
17/12/2015“

Protocolo 911671


